
Atletické rekordy starších a starých Bakovanů 

Když jsem na počátku padesátých let začínal s pěstováním lehké atletiky, tehdy ještě 
označované lehké, obdivoval jsem výkony starších mužů, kteří trénovali a závodili na prostém 
atletickém hřišti za sokolovnou, kde byla vybudována jimi samotnými atletická dráha o délce 
217 metrů a sektory pro skok daleký i vysoký a další pro vrh koulí a hod diskem.  

Tehdejší závodníci byli pro mne velkým vzorem. Největším z nich byl Luboš Kysela, jenž to 
s námi s příštími adepty tohoto sportu uměl po stránce výchovné. Velkým organizátorem byl 
tehdy podhradský Otto Kučera, který připravoval meziměstské atletické závody a bakovské 
vytrvalostní přespolní běhy. Před válkou byl československým reprezentantem 
v rychlobruslení. Tehdy jsem obdivoval sprintery L. Kyselu, M. Trégla a M. Olejníka, jejichž 
soupeření v cíli v běhu na 60 metrů bylo vždy velmi těsné. K obdivu patřili vrhači F. Činka a 
J. Bednář a O. Kysela v kouli a disku, K. Lana v oštěpu, výškaři J. Kameník a M. Šída, 
vytrvalci J. Kolda, O. Brédl, Hulínský a především L. Kysela a později J. Antoš i Jos. Turek. 
Závodil i Lad. Kysela, S. Kysela a další. Do Bakova tehdy zajížděl i mnichovohradišťský 
vytrvalec ing. J. Hron. Za vzpomínku stojí i přístup fotbalisty A. Košťála, jenž atletice fandil, 
ale soustavně ji neprovozoval. Když však zdejší atleti potřebovali dalšího druhého člena 
družstva do běhu na 1 km nebo 3 km, nechal se vždy přemluvit a bez tréninku pokaždé 
nastoupil buď ve své košili, nebo ve vypůjčeném tričku. Nikdy nezklamal. I Luboš Kysela 
měl co dělat, aby ho v cíli trhákem odrazil a neprohrál.  

Atletiku provozovali sokolové i před válkou, kdy pořádali přebory své jednoty. Tehdy už 
vynikal dorostenec Fr. Činka (r. 1920). Ve skoku do dálky byl nejlepší Čančík výkonem 614 
cm a do výšky týž atlet s výkonem 160 cm. Atletiku pěstovali Oplt, Tuzar, Vogel a další.  

Všichni výše uvedení borci zaznamenali za léta svého působení své osobní rekordy. Jejich 
následníky byly desítky dalších rodáků a obyvatel městečka, kteří hájili čest své domoviny, 
protože se o nich vědělo na různých závodech v oblasti od Staré Boleslavi k Liberci či od 
České Lípy k Jilemnici a k Semilům, že pocházejí z Bakova. V jejich době byly vydávány 
lehkoatletické tabulky okresního, krajského a celostátního rozsahu, z nichž uvádíme některé 
výkony zapomenutých bakovských atletů. V roce 2012 sestavil jiný bývalý Bakovák ing. 
Jaroslav Prückner tabulky s názvem Kdo je kdo v mladoboleslavské atletice, v nichž je 
uvedeno mnoho mužů a žen pocházejících z Bakova a okolí. Posuďme, jaké měli ve své době 
atletické výkony, jež můžeme též nazvat rekordy Bakova nad Jizerou.  

Vysvětlivky: Ž = žák, DMl. = dorost mladší, DST = dorost starší 

MUŽI 

Běhy 

Klos Bohumil 6,9 1969 

Bednář Vladimír (DMl. - vyrovnán čs. rekord) 7,0 1955 60 m:  

Nedvěd Miroslav  7,1 1978 

Nedvěd Miroslav   11,0 1978 

Klos Bohumil  11,1 1962 100 m:  

Bednář Vladimír  11,4 1958 



Nedvěd Miroslav  22,4 1978 
200 m:  

Resl Tomáš 22,9 1984 

Klos Bohumil 51,2 1985 

Činka Miroslav 51,8 1982 400 m:  

Herčík Jaroslav 52,2 1967 

Činka Miroslav 1:55,02 1982 

Herčík Jaroslav 1:56,4 1967 

Koudelka Vojtěch 1:56,56  
800 m: 

Bureš Josef 1:57,5 1967 

Koudelka Vojtěch  2:33,1  

Herčík Jaroslav 2:33,3 1966 

Kysela Lubomír 2:34,9 1961 

Bureš Josef 2:36,9 1966 

1 000 m:  

Činka Miroslav 2:37,6 1979 

Koudelka Vojtěch  3:57,93  

Kysela Lubomír  4:05,2 1961 1500 m:  

Koudelka Vladimír  4:07,3 1980 

Koudelka Vladimír  8:37,06 1981 

Koudelka Vojtěch  8:41,4  3000 m:  

Herčík Jaroslav 8:55,2 1975 

Koudelka Vladimír  14:44,88 1983 

Herčík Jaroslav 15:09,2 1975 5000 m:  

Koudelka Vojtěch  15:19,49  

Koudelka Vladimír  31:04,0 1983 
10000 m:  

Herčík Jaroslav  31:58,2 1975 

Překážky 

400 m: Herčík Jaroslav 61,1 1968 

3000m:  Koudelka Vladimír  9:28,65 1981 

Koudelka Vladimír  18 740 m 1980 
Hodinovka:  

Herčík Jaroslav  18 002 m 1978 

Koudelka Vladimír  2:21:49,0 1983 

Herčík Jaroslav  2:32:46,0 1976 Maratón:  

Kysela Aleš  3:12,03,0 2004 

Skoky 

Nejdl Jiří 658 1967 
Daleký: 

Čančík 614 1935 

Turek Jan    Ž 177 1965 Vysoký: 

Šída Milan 165 1954 



Najberk Josef    Ž 160 1951  

Kameník Jiří 160 1952 

Trojskok: Nejdl Jiří 12,86 1967 

Vrhy a hody 

Brych Josef 13,14 1965 

Kadlec Vladimír 12,67 1967 Koule (7,25 kg): 

Tuvora Josef 12,16 1962 

Brych Josef 48,36 1964 
Disk (2 kg): 

Bednář Vladimír 34,74 1956 

Kladivo Brych Josef 49,54 1969 

Oštěp (800 dkg) – starý typ: Lana Karel 46,50 1956 

Chůze 

3 km: Doležal Dušan    DST  16:28,6   

10 km: Prückner Jaroslav  52:05,0 1977 

20 km:  Prückner Jaroslav  1:43:17,0 1978 

50 km: Prückner Jaroslav  4:40,37,2 1978 

Největší talent bakovské atletiky vytrvalec Vojtěch Koudelka po vážné operaci zanechal 
vrcholové atletiky a pěstuje jen rekreační běh.  

ŽENY 

Známe výkony jen několika žen.  

Výška: 

Hieková Zuzana    Ž 157 1967 

Bartošová Dana    Ž 157 1978 

Stránská Petra      Ž 149 1964 

Dálka: 

Bartošová Dana 507 1981 

Vrh koulí (4kg): 

Bartošová Dana 11,95 1983  

Hod diskem (1 kg): 

Bartošová Dana 34,46 1982 

Hod oštěpem (600 dkg): 

Bartošová Dana 48,14 1983 

Císařová Věra 44,54 1986 

Sedmiboj:  

Bartošová Dana  4322 bodů 1981 



(100m př. :18,3; výška:150; koule: 10,68; 200m: 28,6; dálka: 490; oštěp 36,22; 800 m: 
2:39,2) 

Nejrychlejší ženou byla ve třicátých létech Anna Hanzlíková, provdaná v Bakově za Jindřicha 
Vávru. Působila jako učitelka zdejší a zvířetické školy. Byla vynikající sprintérkou závodící 
za Atletický klub Sparta Praha.  

Rekordy ZDŠ v 60. létech dosažené na veřejných závodech 

Chlapci 

60 m:  Nováček Pavel 7,2 

100 m:  Holub Jiří 12,8 

Výška:  Turek Jan 177 cm 

Dálka:  Nejdl Jiří 612 cm 

Hod míčkem: Kléma Josef  82,50 m 

Tužil Karel  1:16,0 
500 m:  

Bradna Karel 1:16,0 

Tehdy do zdejší devítiletky docházelo v průměru 650 – 730 žáků, proto byl lepší výběr pro 
pěstování atletiky. Evidence ostatních výkonů a zvláště dívčích (kromě výšky) není 
k dispozici. Tehdejší družstva chlapců a dívek patřila k nejlepším v okrese. Za dívky závodily 
Šplíchalová, Hájková, Pýchová, Kotvová, sestry Maňáskovy, Stránská, Hieková, Bräthová a 
další, jež už mi vypadly z paměti. Jim se omlouvám. Z chlapců vynikali Mošna Mir. , Fencl 
Jan a Antonín, Hofman Lad. , Kožíšek Zd, Bartoš Dušan, Dlask Zd. , bratří Jar. a Ivan 
Boříkové, Oplt Václav a jiní.  

Nečiním si právo absolutizovat výše uvedený přehled. Omlouvám se těm, na něž jsem 
zapomněl a do tabulek neuvedl. Vím, že např. L. Kysela dosáhl svých osobních rekordů 
v padesátých létech, avšak přesné dosažené výkony nemám k dispozici. Za rok 1951 skončil 
na 11. místě podle finských tabulek bez rozdílu kategorií v tehdejším Libereckém kraji. Jako 
dorostenec zaběhl 800 m za 2:01, 3. Neuvádím ani rekordy bakovského půlmaratónu, ani 
žáků školy, o něž se stará Mgr. L. Brodský, jemuž upřímně fandím a jeho výsledky s žáky 
sleduji. Věřím, že čtení o bývalých zdejších atletech oživí v paměti Bakováků milou 
vzpomínku. 

 

(Autor: Dr.Vladimír Bednář) 

 


